ТРОИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

14.02.2020                                                                                                        № 123
с. Троица
О внесении изменений в решение Троицкой сельской Думы

от 12.03.2013  № 31

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », законами Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Троицкая сельская Дума  РЕШИЛА:
1. Внести  в Положение о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования Троицкое сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением Троицкой сельской Думы от 12.03.2013 № 31 «Об утверждении Положения о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления муниципального образования Троицкое сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Троицкой сельской Думы от 15.11.2013 № 56, от 10.03.2016 № 167, от 19.07.2016 № 190, от 09.12.2016 № 207, от 24.07.2017 № 246) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. В статье 5 Положения:

1.1.1. Часть 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Депутат сельской Думы, глава поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата сельской Думы, главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 28.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом».

1.1.2. Дополнить частями 5.3-5.6 следующего содержания:

«5.3. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата сельской Думы и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за совершением расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской области путем направления соответствующего уведомления по форме согласно приложению к Закону Кировской области от 03.08.2017 № 94-ЗО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты». Данное уведомление направляется в двух экземплярах, один из которых остается у Губернатора Кировской области, второй возвращается депутату, направившему такое уведомление, с отметкой о регистрации.

 5.4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой поселения, депутатом сельской Думы, проводится по решению Губернатора Кировской области в порядке, установленном законом Кировской области
5.5. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 5.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Кировской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий главы поселения, депутата сельской Думы или  применении  в  отношении  указанных  лиц  иной  меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, в порядке, установленном статьей 20 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» или в суд.

5.6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Троицкой

сельской Думы                                                                               О.В. Шерникова

Глава Троицкого

сельского поселения                                                                        Е.А. Волосков
Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Троицкого сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и размещению на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru